
 

 

 

Direzione del Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
via Gaetano Abela, 5 – 90141 PALERMO 

 

 

        

 

Area A.06 – “Innovazione, Modernizzazione e Gestione dei Servizi Digitali 

 

 

O.C.D.P.C. n. 458/2017 – Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del Comune di Licata in Provincia di 
Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle Province di Agrigento e Messina. 
Intervento denominato: “Intervento di sistemazione spondale di un tratto del Fiume Verdura ricadente nei 
fogli di mappa catastali n. 166 del comune di Sciacca e n. 55 del comune di Ribera, identificato con codice  
458_C11, di importo complessivamente stimato in € 2.293.795,19. CUP: G92E18000160002; CIG: 
Z822DBD4B1.  
Liquidazione SOLE 24ORE per pubblicazione avviso bando ed esito di gara  

 
DETERMINA n. __________ del _____________ 

 

Il Responsabile Unico del procedimento 

 

Visto Lo statuto della Regione Siciliana 
Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1. 
Vista  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, con la quale è stato dichiarato, fino 

al centoottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel 
territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel 
territorio delle province di Agrigento e Messina; 

Vista  l’O.C.D.P.C. n. 458 del 01/06/2017 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile 
conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel 
territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel 
territorio delle province di Agrigento e Messina;  

Visto  l’art.1 comma1 dell’O.C.D.P.C. n. 458 del 01/06/2017, che individua il Presidente della Regione 
Siciliana quale Commissario Delegato; 

Visto l’art.1 comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 458/2017 il quale dispone che per l’espletamento delle attività 
di cui alla citata ordinanza il Commissario delegato può avvalersi delle strutture organizzative e 
del personale della Regione Siciliana; 

Visto il D.P. Reg. n° 2810 del 19/06/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Presidenza della 
Regione Siciliana all’Ing. Salvatore Cocina;  

Vista  la Disposizione Commissariale n. 1 del 20/06/2017 con la quale il Commissario delegato 
dell’O.C.D.P.C. 458/2017 ha nominato il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia, Soggetto 
Attuatore ex art. 1 comma 2 della O.C.D.P.C. n. 458/2017;  

Visto l’art. 3 comma 2 dell’OCDPC 458/2017 che autorizza l’apertura di apposita contabilità speciale 
intestata al Commissario delegato; 

Vista  la nota n. 34674 del 15/06/2017 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 
contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista  la nota MEF - RGS - Prot. 134858 del 22/06/2017 – U che autorizza l’apertura della contabilità 
speciale n° 6057 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- O.458-17”;  

Vista la nota n° POST/045986 del 13/07/2017 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, con la 
quale approva il Piano degli interventi predisposto dal Commissario Delegato; 

Utente
Casella di testo
017

Utente
Casella di testo
21 GEN 2021



2/3 

Visto che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso all’obiettivo c), tra l’altro, l’intervento 
denominato: “Intervento di sistemazione spondale di un tratto del Fiume Verdura ricadente nei 
fogli di mappa catastali n. 166 del comune di Sciacca e n. 55 del comune di Ribera, identificato 
con Codice 458_C11, di importo complessivamente stimato in € 2.293.795,19; 

Vista la nota POST/0025763 del 04/05/2018 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, con la 
quale approva il Piano degli interventi rimodulato dal Commissario Delegato; 

Vista l’OCDPC 523 del 01/06/2018 recante: “ Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 
subentro della regione siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di 
criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il 
giorno 19/11/2016 nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 
25 novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina” che al comma 2 
individua il Dirigente Generale del DRPC Sicilia quale responsabile delle iniziative finalizzate al 
definitivo subentro della medesima Regione nel coordinamento degli interventi integralmente 
finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente approvati alla 
data di adozione della presente Ordinanza; 

Vista la nota POST 16259 del 25.03.2020 e la nota POST 20505 del 08.04.2020 con la quale il DPC ha 
approvato la proposta di rimodulazione del Piano degli interventi di cui all’art. 1 comma 3 ex. 
OCDPC 458/2017, trasmessa con nota n. 11579 del 04.03.2020;  

Vista l’OCDPC n. 662 del 16.04.2020 che proroga la vigenza della contabilità speciale n. 6057 fino al 
09.02.2021;  

Vista la disposizione n.25 del 12/12/2017 con la quale è stato finanziato l’intervento in parola ed è 
stato nominato il gruppo di progettazione e di direzione lavori, composto da funzionari del 
DRPC Sicilia; 

Vista la disposizione n. 40 del 17.01.2018 con la quale è stato nominato R.U.P. dell’intervento in 
parola, in sostituzione dell’arch. Salvatore Lizzio, il Dott. Carmelo D’Urso, attualmente 
Dirigente dell’Area A.06 “Innovazione, Modernizzazione e Gestione dei Servizi Digitali” del 
DRPC Sicilia; 

Viste le disposizione n. 576 del 16/07/2020 e 581 del 22/07/2020 con le quali è stato approvato in 
linea amministrativa il progetto esecutivo con il  Quadro Tecnico Economico di seguito 
riportato, ed è stato autorizzato il Servizio S.02 “Gare e Contratti” del DRPC Sicilia a contrarre 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con inversione 
procedimentale; 

Vista la determina  n. 256 del 14/10/2020 con la quale il RUP procede all’aggiudicazione efficace per 
i lavori relativi a “Intervento di sistemazione spondale di un tratto del Fiume Verdura ricadente 
nei fogli di mappa catastali n. 166 del comune di Sciacca e n. 55 del comune di Ribera, 
identificato con Codice 458_C11 - CUP J82H17000230001 - CIG: 8372022B1A, in favore della 
DUEMME s.r.l. con sede in Misilmeri  (PA) C/da Roccabianca n. 44, partita IVA 06692610824 in 
avvalimento con il Consorzio Stabile Costruendo srl con sede in Puegnago sul Garda (BS) Via 
Nazionale n. 59, che ha offerto un ribasso del 21,541% per un importo contrattuale di € 
1.147.791,50;   

Visto la nota n. 39226 del 17/07/2020 con la quale è stato richiesto il preventivo per pubblicazione 
dell’avviso del bando di gara e dell’esito di gara; 

Visto il preventivo trasmesso dalla ditta IL SOLE 24 ORE del 20/07/2020, per l’importo di € 1.750,00 
oltre IVA; 

Vista la nota 40141 del 22/07/2020 con la quale è stata affidata, alla ditta SOLE 24ORE s.r.l., la 
pubblicazione dell’avviso del bando di gara sulla testata IL SOLE 24 ORE; 

Vista la nota 55283 del 15/10/2020 con la quale è stata affidata, alla ditta SOLE 24ORE s.r.l., la 
pubblicazione dell’avviso esito di gara sulla testata IL SOLE 24 ORE; 

Considerato  che l’avviso del bando di gara è stato pubblicato sul IL SOLE 24 ORE del 29/07/2020 pag. 16; 
Considerato  che l’avviso dell’esito di gara è stato pubblicato sul IL SOLE 24 ORE del 20/10/2020 pag. 21; 
Vista la fattura n. 3410000909 del 20/10/2020 per l’importo di € 1.220,00 di cui € 1.000,00 per 

imponibile ed € 220,00 per IVA, per la pubblicazione dell’avviso bando di gara sul SOLE 24ORE; 



3/3 

Vista la fattura n. 3410000876 del 20/10/2020 per l’importo di € 1.220,00 di cui € 1.000,00 per 
imponibile ed € 220,00 per IVA, per la pubblicazione dell’avviso esito di gara sul SOLE 24ORE 
(Rifiutata); 

Vista  la nota 62309 del 18/11/2020 con la quale è stato richiesto alla ditta IL SOLE 24ORE l’emissione 
delle note di credito per storno totale delle fatture di cui sopra  e delle relative fatture 
corrette; 

Vista la nota di credito n. 3410001200 del 22/12/2020 per l’importo di € 1.220,00 di cui € 1.000,00 
per imponibile ed € 220,00 per IVA, per la pubblicazione dell’avviso esito di gara sul SOLE 
24ORE a storno totale della fattura n. 3410000909 del 20/10/2020; 

Vista la nota di credito  n. 3410001159  del 14/12/2020 per l’importo di € 1.220,00 di cui € 1.000,00 
per imponibile ed € 220,00 per IVA, per la pubblicazione dell’avviso esito di gara sul SOLE 
24ORE a storno della fattura n. 3410000876 del 20/10/2020; 

Vista la fattura n. 3410001250 del 31/12/2020 per l’importo di € 1.220,00 di cui € 1.000,00 per 
imponibile ed € 220,00 per IVA, per la pubblicazione dell’avviso bando di gara sul SOLE 24ORE; 

Vista la fattura n. 3410001163 del 21/12/2020 per l’importo di € 915,00 di cui € 750,00 per 
imponibile ed € 165,00 per IVA, per la pubblicazione dell’avviso esito di gara sul SOLE 24ORE; 

Viste le dichiarazioni rese dalla ditta IL SOLE 24 ORE tra le quali la dichiarazione dei flussi finanziari 
assunte al prot.n. 60834 del 11/11/2020;  

Visto  il Documento di Regolarità Contributiva prot. INAIL_24140318 del 14/10/2020 dalla quale si 
evince che la ditta SOLE 24ORE s.r.l. è regolare; 

Visto il codice CIG relativo alla fornitura in questione Z822DBD4B1; 
Ritenuto  di dover liquidare la fattura n. 33410001250 del 31/12/2020 per l’importo complessivo di € 

1.220,00 compreso IVA emesse dalla SOLE 24ORE s.r.l. per la pubblicazione dell’avviso bando 
di gara sul SOLE 24ORE e la fattura n. n. 3410001163 del 21/12/2020 per l’importo di € 915,00 
di cui € 750,00 per imponibile ed € 165,00 per IVA, per la pubblicazione dell’avviso esito di gara 
sul SOLE 24ORE; 

Tutto sopra, visto, considerato e ritenuto 
DETERMINA 

 la liquidazione delle fatture nn. 3410001250 del 31/12/2020 e 3410001163 del 21/12/2020 emesse 
dalla ditta SOLE 24ORE s.r.l.  - P.IVA 00777910159 per la pubblicazione dell’avviso esplorativo di 
gara e dell’esito di gara sul SOLE 24ORE per l’importo complessivo di € 2.135,00 di cui € 1.750,00 
per imponibile ed € 380,00 per IVA;  
 come di seguito distinti: 

- € 1.750,00 a favore della SOLE 24ORE s.r.l.  - P.IVA 00777910159 da accreditarsi sul conto 
corrente bancario avente codice IBAN indicato nella dichiarazione dei flussi finanziari; 

-  € 380,00 per il pagamento dell’IVA, relativa alla medesima fattura mediante Ordinativo di 
pagamento da imputare al Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del bilancio dello Stato ai sensi 
dell’art.4 c.1 lett.c) del Decreto 23 gennaio 2015; 

La presente determina sarà proposta al Dirigente Generale del Dipartimento di Protezione Civile della 
presidenza della Regione Siciliana per l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 
Il Dirigente dell’Area A.06 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Dott. Carmelo D’Urso) 


		2021-01-20T17:39:20+0100
	CARMELO D'URSO




